
Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,  

které se konalo ve středu 8.6.2022 

 

Zasedání Vědecké rady FSV UK se uskutečnilo hybridně v budově Hollar, Smetanovo nábř. 6, 
Praha 1, místnost 212 a pomocí připojení přes MS Teams.  

Přítomni: T. Karásek, M. Černý, Z. Drábek, J. Halada, D. Hamplová, V. Hloušek (on-line), R. 
Horváth, J. Karlas, M. Kejak, B. Köpplová, M.Kvizda (on-line), A.N. Tejkalová, D. Numerato, A. 
Veselý, J. Vykoukal, T. Weiss, J. Winkler, Š. Zemanová (on-line) 

Čestní členové: prof. M. Bořek Dohalská, prof. J. Kučera, prof. M. Novák, doc. B. Osvaldová, 
prof. M. Potůček 

Hosté: prof. V. Dvořáková, M. Bubelová, M. Provázková 

Omluveni: L. Kutěj, M. Perottino, L. Rovná 

1.  

Předání dekretu emeritního profesora 

Děkan T. Karásek předal před Vědeckou radou FSV UK dekret ke jmenování emeritním 
profesorem prof. Jaroslavovi Kučerovi.  

2.  

Vědecká rada FSV UK projednala zápis z květnového zasedání VR FSV UK.  

K zápisu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 16 

Počet hlasů pro návrh: 16 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z květnového zasedání VR FSV UK.  

3.  

Vědecká rada FSV UK projednala habilitační řízení PhDr. Vladimíra Naxery, Ph.D. v oboru 
Politologie. 



Návrh představila prof. V. Dvořáková  

Téma přednášky: „Ve jménu padlých?: Výzkum veřejných událostí a politické nekromancie“.   

Složení habilitační komise:   

Předseda komise: prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Masarykův ústav vyšších studií, 
ČVUT) 

Členové komise:  

doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. (Filozofická fakulta, Západočeská univerzita v Plzni a 
Metropolitní univerzita Praha) 

doc. Mgr. Pavel Dufek, Ph.D. (do 4/2022 Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita) 

doc. Mgr. Pavel Maškarinec, Ph.D. (Filozofická fakulta, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně) 

prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. (Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova) 

Předložená habilitační práce: Od kritiky postsocialistické privatizace po nástup 
protikorupčních hnutí. 

Oponenti habilitační práce:  

prof. Karel B. Müller, Ph.D. (CEVRO Institut) 

doc. PhDr. Daniel Klimovský, PhD. (Filozofická fakulta, Univerzita Komenského v Bartislave) 

doc. Ing. Petr Vymětal, Ph.D. (Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT) 

Uchazeče představila prof. V. Dvořáková. Po představení uchazeče vyzval děkan dr. Naxeru 
k přednesení habilitační přednášky. Dr. Naxera vystoupil před Vědeckou radu FSV UK 
s přednáškou na téma: „Ve jménu padlých?: Výzkum veřejných událostí a politické 
nekromancie“. Ve své přednášce představil na příkladu svého výzkumu dvou pietních akcí 
(výročí Slovenského národního povstání v Bratislavě a Slavnosti svobody v Plzni) přístup 
politiků k uctívání padlých hrdinů a nastínil tak koncept politické nekromancie.  

Po přednesení přednášky se dr. Naxera vyjádřil k posudkům na svoji habilitační práci.  

Následně odpovídal uchazeč na dotazy od členů VR FSV UK. Dotazy se týkaly např.: Zařazení 
tématu do Politologie.; Jakou budoucnost má politická nekromancie?; Jaké další výzkumné 
otázky výzkum generuje?; Jaká jsou hlavní zjištění o politických aktérech?; Složení publika na 
pietních akcích.; Definice populismu. 

Po zodpovězení otázek a po uzavřené diskusi VR vyzval děkan k tajnému hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 17 

Počet hlasů pro návrh: 15 



Počet hlasů proti návrhu: 1 

Zdrželi se hlasování: 1 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním PhDr. Vladimíra Naxery, Ph.D. 
docentem v oboru Politologie.  

4.  

Vědecká rada FSV UK projednala řízení ke jmenování profesorem doc. Oty Konráda, Ph.D. 
v oboru Moderní dějiny. 

Návrh představil prof. J. Kučera.  

Téma přednášky: „Násilí v době společenských zlomů 20. století: Přístupy, možnosti a 
výsledky“. 

Složení hodnotí komise:  

Předseda komise: prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (Univerzita Karlova, Fakulta sociálních 
věd)  

Členové komise:  

prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. (Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Historický ústav) 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta, Ústav 
historických věd) 

Prof. Dr. Marek Nekula (Universität Regensburg, Institut für Slavistik / Bohemicum 
Regensburg-Passau) 

Univ.- Prof. Dr. Philipp Ther (Universität Wien, Institut für Osteuropäische Geschichte) 

Autoři doporučujících dopisů:  

prof. Nancy M. Wingfield (Northern Illinois University) 

prof. Martin Schulze Wessel (Ludwig-Maxmilians Universität München) 

prof. Beate Fieseler (Heinrich Heine Universität Düsseldorf) 

prof. Chad Bryant (The University of North Carolina, Chapel Hill, USA) 

Po představení uchazeče prof. J. Kučerou vyzval děkan FSV UK doc. O. Konráda k přednesení 
přednášky. Doc. Konrád přednesl před VR FSV UK přednášku na téma: „Násilí v době 
společenských zlomů 20. století: Přístupy, možnosti a výsledky“.  

Doc. O. Konrád se ve své přednášce věnoval fenoménu násilí, které zkoumá v jeho 
historických proměnách i v historických proměnách toho, co je za násilí považováno.  

Po přednesení přednášky odpovídal doc. Konrád na otázky od členů VR. Otázky se týkaly: 
Oběti vs. Aktéři násilí – Maskulinita vs. Násilí páchané ženami.; Násilí jako obecná kategorie.; 



Výskyt a četnost domácího násilí v minulosti a současnosti.; Symboly násilí.; Organizované 
násilí s pravidly – dohodnuté násilí spojené se sportem(příklad fotbalových hooligans).; Jak 
do vzniku násilí vstupuje ekonomie.  

Po zodpovězení otázek vyzval děkan k tajné uzavřené diskusi. Následovalo tajné hlasování 
členů VR FSV UK:  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 16 

Počet hlasů pro návrh: 16 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním doc. PhDr. Oty Konráda, Ph.D. 
profesorem v oboru Moderní dějiny.  

5. 

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na rozšíření komisí pro SZZK na IKSŽ. 

Návrh představila doc. B. Köpplová.  

Návrh na jmenování Mgr. Anny Shavit, Ph.D. do funkce předsedkyně zkušebních komisí pro 
všechny bakalářské a magisterské programy v českém i anglickém jazyce na IKSŽ FSV UK.  

K Návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 12 

Počet hlasů pro návrh: 12 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování Mgr. Anny Shavit, Ph.D. do 
funkce předsedkyně zkušebních komisí pro všechny bakalářské a magisterské programy v 
českém i anglickém jazyce na IKSŽ FSV UK. 

 

 



6. 

Vědecká rada FSV UK projednala dokument Principy kariérního rozvoje Fakulty sociálních 
věd UK pro zaměstnávání akademických pracovníků, vědeckých pracovníků a lektorů.  

Dokument představil členům Vědecké rady děkan T. Karásek.  

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že bere na vědomí dokument Principy kariérního rozvoje 
Fakulty sociálních věd Uk pro zaměstnávání akademických pracovníků, vědeckých pracovníků 
a lektorů. 

  

 

 

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.  

Děkan FSV UK  

Zapsala: Mgr. Tereza Broučková 

10.6. 2022 


